
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7020 

dpag.prograd@ufabc.edu.br

PORTARIA DA PROGRAD Nº 026, DE 26 DE JUNHO DE 2019. 

Institui Comissão que coordenará o processo de 

seleção de alunos do Programa de Educação 

Tutorial PET, conforme Edital nº 014/2019 e Edital 

nº 015/2019. 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria nº 161 de 16 de maio de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União, Seção 2, de 17 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir Comissão com objetivo de coordenar o processo seletivo de 

alunos bolsistas e formação de cadastro reserva para o Grupo PET “Ciência, Tecnologia e 

Inovação” (CT&I) referente ao Programa de Educação Tutorial – PET/UFABC, a ser composta 

pelos seguintes membros: 

 Profª. Drª. Silvia Honda Takada

 Profª. Drª. Renata Simões

 Maria Estela Conceição de Oliveira de Souza

 Virginia de Sousa Slivar

 Carolina Mattos Schuindt

 Nauan Francisco Silva Gasperin

 Gustavo Brito da Silva

 Guilherme Medina Lira Lourenti

Art. 2º Esta Comissão se extinguirá com a homologação do resultado deste 

processo. 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

Paula Ayako Tiba 

Pró-Reitora de Graduação 

Boletim de Serviço nº 854 - 28 de junho de 2019
Página 24


